
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/11

la propria determinazione n. 322 Protocollo n. 9129 del 30 giugno 2021, con la qualeVISTA

il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero

dell'Economia e delle Finanze del 19 novembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti

in data 9 dicembre 2020 al n. 2335, con il quale si è provveduto alla ripartizione delle

risorse del Fondo per l'annualità 2020, assegnando la somma di euro 11.494.696,12

alla Regione Sardegna;

VISTO

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6

/bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate approvato con DGR n. 3/7 del 31/01/2014" e che il personale

della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto

d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

CONSIDERATO

il decreto Presidenziale n. 80 protocollo n.0019831 del 5 agosto 2019 con il quale

sono state conferite al Dott. Giovanni Deiana le funzioni di Direttore del Servizio

politiche per la famiglia e l’inclusione sociale presso la Direzione Generale delle

politiche sociali dell’Assessorato dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale;

VISTO

la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 "Bilancio di previsione triennale 2020-

2022";

VISTA

la Legge Regionale del 25 febbraio 2021 n. 4 “Legge di stabilità"VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2021 - Liquidazione e pagamento di € 4.097.500,00 a favore degli

ambiti PLUS della Sardegna per l'attuazione di politiche giovanili - DGR 64/33 del

18.12.2020 - DGR 23/27 del 22.06.2021 – C/Competenza - Cap. SC05.0615

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 374861

DETERMINAZIONE n. 0000582 Protocollo n. 0015010 del 25/10/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/11

la determinazione n. 540 Protocollo n. 14432 del 13 ottobre 2021 con la quale si è

proceduto ad adottare l’impegno di €   4.097.500,00 a favore dei 25 PLUS della

VISTA

decreto dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 8903/21 del 3

novembre 2020, con il quale sono state approvate le linee guida per l'attuazione delle

politiche giovanili e contestualmente sono stati individuati i criteri di ripartizione,  in

applicazione del quale ad ogni PLUS è stata assegnata la quota parte di di

€ 4.097.500,00;

RICHIAMATO

che la succitata delibera stabilisce che le risorse vengano ripartite con analoghe

modalità e per le medesime finalità di cui al decreto Assessoriale n. 8903/21 del

3  novembre 2020, pertanto, anche per l'anno in corso, la ripartizione dovrà

essere effettuata sulla base della popolazione giovanile (età compresa tra zero e 24

anni) insistente in ogni ambito PLUS per la prosecuzione degli interventi di contrasto

al disagio giovanile, in continuità al 2020;

CONSIDERATO

la deliberazione della Giunta Regionale n. DGR n.23/27 del 22 giugno 2021

concernente "Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS) 2020. Deliberazione

della Giunta regionale n. 64/33 del 18 dicembre 2020. Riprogrammazione risorse e

programmazione di dettaglio" che destina euro 4.097.500,00 Area 1 - Famiglia e

minori, macro attività B “Misure per il sostegno e l'inclusione sociale”, alle politiche

giovanili ed ai conseguenti opportuni interventi da realizzare, al fine di promuovere

azioni trasversali di alto valore, volte a incidere su tutte le declinazioni del disagio;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 64/33 del 18 dicembre 2020 concernente

"Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS). Programmazione risorse assegnate

per l’annualità 2020" che dispone di programmare gli impieghi delle risorse del Fondo

Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2020, secondo la ripartizione tra macro

attività ivi indicata e di rinviare la programmazione di dettaglio a successivi

provvedimenti da adottarsi ai sensi della normativa vigente;

VISTA

che tale decreto destina almeno il 50% delle stesse per la copertura delle politiche

per il rafforzamento degli interventi e dei servizi nell’area dell'infanzia e

dell'adolescenza;

VISTO

è stata accertata, sul Capitolo EC231.207, la quota di competenza del FNPS 2020

del CDR 00.12.02.01 pari a euro 11.454.696,12;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/11

ENTE GESTORE AMBITO PLUS 

BENEFICIARIO

IMPORTO

Comune di Mogoro Ales Terralba 97.930,87

Comune di Bonorva Alghero 187.389,16

Comune di Osilo Anglona Coros Figulinas 140.764,50

Comune di Villa S. Pietro Area ovest 333.420,40

Comune di Cagliari Cagliari 338.203,72

Comune di Settimo S. Pietro Cagliari 21 264.393,00

Comune di Carbonia Carbonia 167.289,03

Comune di Ghilarza Ghilarza - Bosa 94.114,39

Comune di Guspini Guspini 128.551,76

Comune di Iglesias Iglesias 104.380,72

Unione comuni del Marghine Macomer 50.593,80

Comune di Nuoro Nuoro 225.414,02

Comune di Tortolì Ogliastra 150.509,24

Comune di Olbia Olbia 362.451,09

Comune di Oristano Oristano 176.066,94

Comune di Ozieri Ozieri 79.433,67

Comune di Quartu S. Elena Quartu Parteolla 304.784,08

Unione dei Comuni Marmilla Sanluri 100.920,45

Comune di Isili Sarcidano Barbagia 38.915,37

Unione comuni del Sarrabus Sarrabus Gerrei 54.206,74

Comune di Sassari Sassari 430.371,71

 

Sardegna secondo la tabella seguente:



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/11

La presente determinazione riveste carattere di urgenza in quanto i finanziamenti di

cui trattasi sono destinati a sostenere interventi a favore di soggetti a forte rischio di

ART. 3

La predetta somma grava sul Bilancio Regionale 2021 – missione 12 – programma

07 - capitolo SC05.0615 codice PCF U.1.04.01.02.003 per i Comuni - U.

1.04.01.02.005 per le unioni dei Comuni - U.1.04.01.02.006 per le comunità montane

- CDR 00.12.02.01.

ART.2

Si dispongono, per le motivazioni indicate in premessa, la liquidazione e il pagamento

della somma di € 4.097.500,00 a favore dei 25 PLUS della Sardegna, secondo gli

importi indicati nella tabella allegata per farne parte integrante e sostanziale.

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover procedere alla liquidazione e al pagamento di € 4.097.500,00 per il

perseguimento delle finalità di cui alle DGR e al Decreto sopracitati, volte al

potenziamento delle politiche giovanili e alla prevenzione del disagio;

RITENUTO

che la Regione non ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell’art.22 del D.

Lgs 33/2013;

ACCERTATO

 che non si è proceduto alla verifica prevista dal decreto del Ministero dell'economia e

delle finanze n. 40/2008 "Modalità di attuazione dell'articolo 48 bis del Decreto 46 del

Presidente della Repubblica n. 602/1973, recante disposizioni in materia di

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni" in quanto si tratta di trasferimenti

a favore di enti pubblici;

CONSIDERATO

che il provvedimento sopraindicato non rientra nel campo dell’applicazione dell’art. 26

del D.Lgs.33/2013, in quanto si tratta di trasferimento di risorse ad altro Ente pubblico

e non è stato pubblicato;

ACCERTATO

Comune di Siniscola Siniscola 91.468,31

Comunità montana 

Gennargentu Mandrolisai

Sorgono 37.872,21

Comune di Tempio Pausania Tempio Pausania 71.469,96

Unione comuni della 

Trexenta

Trexenta 66.584,86

TOTALE 4.097.500,00



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/11

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell’Igiene e sanità e dell’

assistenza sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART. 4

esclusione sociale.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/11

Numero Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000210546 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 187.389,16 187.389,16

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI BONORVA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT57M0100003245522300305727 21/10/2021

3000210549 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 338.203,72 338.203,72

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI CAGLIARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT66J0100003245520300064663 21/10/2021

3000210551 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 167.289,03 167.289,03

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI CARBONIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT49N0100003245520300064675 21/10/2021

3000210552 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 94.114,39 94.114,39

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI GHILARZA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT17F0100003245523300305812 21/10/2021

3000210553 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 128.551,76 128.551,76

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI GUSPINI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT60G0100003245520300069599 21/10/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/11

3000210554 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 104.380,72 104.380,72

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI IGLESIAS
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT32R0100003245520300064687 21/10/2021

3000210538 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 38.915,37 38.915,37

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI ISILI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT09M0100003245521300305655 21/10/2021

3000210545 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 97.930,87 97.930,87

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI MOGORO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT35K0100003245523300187702 21/10/2021

3000210556 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 225.414,02 225.414,02

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI NUORO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT05T0100003245521300064701 21/10/2021

3000210558 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 362.451,09 362.451,09

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI OLBIA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT19K0100003245522300064737 21/10/2021

3000210534 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 176.066,94 176.066,94

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI ORISTANO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT04B0100003245523300064713 21/10/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/11

3000210547 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 140.764,50 140.764,50

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI OSILO
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT79S0100003245522300305763 21/10/2021

3000210535 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 79.433,67 79.433,67

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI OZIERI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT54Z0100003245522300069649 21/10/2021

3000210536 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 304.784,08 304.784,08

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI QUARTU 

SANT'ELENA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT15V0100003245520300064699 21/10/2021

3000210540 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 430.371,71 430.371,71

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI SASSARI
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT02O0100003245522300064749 21/10/2021

3000210550 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 264.393,00 264.393,00

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI SETTIMO SAN 

PIETRO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT37Z0100003245520300187587 21/10/2021

3000210541 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 91.468,31 91.468,31

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI SINISCOLA
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT33U0100003245521300072999 21/10/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/11

3000210543 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 71.469,96 71.469,96

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI TEMPIO 

PAUSANIA

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT17E0100003245522300069676 21/10/2021

3000210557 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 150.509,24 150.509,24

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI TORTOLI'
U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT91N0100003245521300073003 21/10/2021

3000210548 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 333.420,40 333.420,40

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNE DI VILLA SAN 

PIETRO

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT55B0100003245520300305621 21/10/2021

3000210542 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 37.872,21 37.872,21

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

COMUNITA' MONTANA 

GENNARGENTU 

MANDROLISAI

U.

1.04.01.02.006

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT11D0100003245521300306523 21/10/2021

3000210544 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 66.584,86 66.584,86

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

UNIONE COMUNI 

TREXENTASENORBI'

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT49R0100003245520300109583 21/10/2021

3000210555 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 50.593,80 50.593,80

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

UNIONE DEI COMUNI DEL 

MARGHINEMACOMER

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT94G0100003245521300305924 21/10/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/11

3000210539 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 54.206,74 54.206,74

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

UNIONE DEI COMUNI DEL 

SARRABUSMURAVERA

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT61K0100003245520300306452 21/10/2021

3000210537 2021
SC05.

0615
00.12.02.01 100.920,45 100.920,45

POLITICHE 

GIOVANILI - 

PLUS

UNIONE DEI COMUNI 

MARMILLAVILLAMAR

U.

1.04.01.02.005

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER 

TAB A

IT35U0100003245520300305991 21/10/2021

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0615 TOTALE

2021 4.097.500,00 4.097.500,00

TOTALE 4.097.500,00 4.097.500,00



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

11/11

Istruttore Pratica:

PASQUALINA DONGU

Siglato da:

CARMELA CORRIAS




		2021-10-25T10:07:44+0200




